АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[image: Герб района со снопом c гербом области (схема)]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	         31.10.2022
	№
	410

	с. Тарногский Городок
Вологодская область

	О внесении изменений в постановление администрации района от 28.12.2020 г.  № 501

        Руководствуясь Уставом Тарногского муниципального района, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.  Внести   в   постановление   администрации   района   от  28.12.2020 г. № 501 «Об утверждении муниципальной программы «Оздоровление окружающей среды Тарногского муниципального района на 2021 – 2025 годы» изменения согласно приложению № 1.
       2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете Кокшеньга и размещению на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: _GoBack]Руководитель администрации района                                          А.И. Корепанов

	Приложение № 1
к постановлению администрации
района от 31.10.2022 г. № 410

Изменения
в муниципальную программу «Оздоровление окружающей среды
Тарногского муниципального района на 2021-2025 годы»

1. В Паспорте муниципальной программы «Оздоровление окружающей среды Тарногского муниципального района на 2021-2025 годы»:

1.1. Раздел Объемы и источники финансирования программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования по годам:
         2021 год – 3284,2  тыс. рублей;
         2022 год – 5195,0  тыс. рублей;
         2023 год – 8612,3 тыс. рублей;
         2024 год – 644,1 тыс. рублей;
         2025 год – 604,4 тыс. рублей».

2. В подразделе Обращение с отходами производства и потребления раздела 1 муниципальной Программы абзац 3 заменить абзацем следующего содержания:
«В настоящее время в районе 8  несанкционированных свалок, подлежащих ликвидации и рекультивации в рамках Региональной программы  обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами».

3. Таблицу 1 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств  бюджета района (тыс. рублей)» изложить в новой редакции:
Таблица 1
	«
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Оценка расходов (тыс. рублей) годы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего

	Ответственный исполнитель – Отдел экологии администрации Тарногского муниципального района
	2957,4
	1835,7
	1245,0
	285,7
	285,7
	6609,5

»

         4.Таблицу 2 Прогнозная оценка расходов областного бюджета, бюджета района, на реализацию целей муниципальной программы (тыс. рублей) изложить в новой редакции:

	«
	Объем финансирования программы
	Оценка расходов (тыс. рублей) годы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	Всего
	3284,2
	5195,0
	8612,3
	644,1
	604,4
	18340,0

	Областной бюджет (прогноз)
	326,8
	3359,3
	7367,3
	358,4
	318,7

11730,5

	  Бюджет района
	2957,4
	1835,7
	1245,0
	285,7
	285,7
	6609,5
	»

Таблица 2

         5. Приложение 1 к программе Перечень мероприятий муниципальной  программы «Оздоровление окружающей среды на территории Тарногского муниципального района на 2021 - 2025 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

Приложение 1 к Программе
(в редакции от 31.10.2022г.  № 410)

Перечень мероприятий муниципальной  программы
«Оздоровление окружающей среды на территории Тарногского муниципального района
 на 2021 - 2025 годы»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники финансиро- вания
	Объем финансирования, тыс. руб., годы

Примечание

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная Программа «Оздоровление
окружающей среды Тарногского муниципального района
на 2021-2025 годы»
	Всего
	3284,2
	5195,0
	8612,3
	644,1
	604,4
	18340,0

	ОБ
	326,8
	3359,3
	7367,3
	358,4
	318,7
	11730,5

	РБ
	2957,4
	1835,7
	1245,0
	285,7
	285,7
	6609,5

	1. Мероприятия по рациональному использованию водных ресурсов.
	Всего
	277,39
	698,0
	100,0
	142,7
	142,7
	1360,79

	ОБ

	РБ
	277,39
	698,0
	100,0
	142,7
	142,7
	1360,79

	1
	Реконструкция  ОСК в населенных пунктах района: с. Красное
	ДПР и ООС Вологодской области
Отдел экологии
	Всего

	ОБ

	РБ

	2
	Ремонт и обустройство источников нецентрализованного водоснабжения
	Администрации сельских поселений, соисполнитель -Отдел экологии
	Всего
	18,99
	121,0
	50
	50
	50
	289,99

	ОБ

	РБ
	18,99
	121,0
	50
	50
	50
	289,99

	3
	Разработка проекта зон санитарной охраны подземных источников питьевого водоснабжения
	Администрации сельских поселений, соисполнитель -Отдел экологии
	Всего
	12,8
	60,0
	50
	50
	50
	222,8

	ОБ

	РБ
	12,8
	60,0
	50
	50
	50
	222,8

	4
	Проведение экспертизы проекта зон санитарной охраны подземных источников питьевого водоснабжения
	Отдел экологии
	Всего
	258,4
	517,0

	775,4

	ОБ

	РБ
	258,4
	517,0

	775,4

	5
	Берегоукрепление р. Кокшеньги и р. Тарноги в с. Тарногский Городок
	ДПР и ООС Вологодской области
Отдел экологии
	Всего

	ОБ

	РБ

	6
	Строительство 7,7 км сетей канализации
	ДПР и ООС Вологодской области
Отдел экологии

	Всего

	ОБ

	РБ

	7
	Капитальный ремонт 5,1км сетей канализации
	ДПР и ООС Вологодской области
Отдел экологии
	Всего

	ОБ

	РБ

	2. Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления.
	Всего
	2632,8
	4106,3
	8040,0
	70
	70
	14919,1

	ОБ

	3000,0
	7000,0

	10000,0

	РБ
	2632,8
	1106,3
	1040,0
	70
	70
	4919,1

	1
	Организация утилизации отработанных ртутьсодержащих отходов
	Отдел экологии
	Всего
	42,9
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	102,9

	ОБ

	РБ
	42,9
	20,0
	20.0
	20.0
	20.0
	102,9

	2
	Ликвидация, рекультивация несанкционированных свалок, обустройство полигонов твердых бытовых отходов, в том числе разработка смет, экспертиза смет на выполнение работ по ликвидации свалок
	Отдел экологии, соисполнители – администрации сельских поселений
	Всего
	2589,9
	4086,3
	8020,0
	50,0
	50,0
	14796,2

	ОБ

	3000,0
	7000,0

	10000,0

	РБ
	2589,9
	1086,3
	1020,0
	50,0
	50,0
	4796,2

	3
	Оплата услуг Вологодские земельные ресурсы
	Отдел экологии
	Всего

	ОБ

	РБ

	3. Мероприятия по обеспечению экологической безопасности и рациональному природопользованию.
	Всего
	326,8
	364,3
	407,3
	366,4
	326,7
	1791,5

	ОБ
	326,8
	359,3
	367,3
	366,4
	326,7
	1746,5

	РБ

	5,0
	40,0

	45,0

	1
	Аналитический контроль  сбросов и выбросов вредных веществ в окружающую среду, размещения отходов в рамках мероприятий по экологическому надзору
	Отдел экологии
	Всего

	40,0

	40,0

	ОБ

	РБ

	40,0

	40,0

	2
	Обеспечение осуществления  органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий  по осуществлению
регионального     экологического надзора в соответствии с законом области от 28.06.2006
№  1465-ОЗ
	Отдел экологии
	Всего
	326,8
	364,3
	367,3
	366,4
	326,7
	1751,5

	ОБ
	326,8
	359,3
	367,3
	366,4
	326,7
	1746,5

	РБ

	5,0

	5,0

	3
	Организация и проведение государственной, общественной экспертиз объектов всех уровней на территории района
	Отдел экологии
	Всего

	ОБ

	РБ

	4. Мероприятия по экологическому образованию и просвещению.
	Всего
	34,4
	26,4
	65,0
	55,0
	55,0
	235,8

	1
	- Проведение мероприятий в рамках международной акции «Дни защиты от экологической опасности», в том числе организация районного фестиваля экологических театров и участие в областном фестивале экологических театров;
- семинары, выставки, конкурсы, конференции, участие в областных конкурсах, поощрение участников и победителей районных и областных акций.
- Проведение экологических лагерей и экспедиций на территории района.
	Отдел экологии, соисполнитель – управление образования администрации района
	РБ

	22,3
	16,4
	55,0
	45,0
	45,0
	183,7

	2
	Экологическое информирование, образование просвещение населения
	Отдел экологии
	РБ
	12,1
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	52,1

	3
	Озеленение, обустройство клумб, цветников, создание парков, аллей
	Отдел экологии
	РБ

	5. Мероприятия по реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере охраны окружающей среды.
	Всего

	10,0
	10,0
	20,0

	РБ

	10,0
	10,0
	20,0

	1
	Реализация полномочий в сфере охраны окружающей среды
	Отдел экологии
	Всего

	10,0
	10,0
	20,0

	РБ

	10,0
	10,0
	20,0

image1.jpeg